
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-392

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO SERVIZI DI PULIZIA URGENTI INTEGRATIVI SCUOLE 
STATALI I.C. CERTOSA, I.C. PONTEDECIMO E I.C. SAN GIOVANNI BATTISTA 
ALL’IMPRESA DI PULIZIE A.D.P. DI CAVARRETTA ANNA MARIA (P.IVA 02327800104) 
PER EURO 2.183,92 I.V.A. 22% COMPRESA – CIG Z7337D7F23

Adottata il 03/10/2022
Esecutiva dal 04/10/2022

03/10/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-392

AFFIDAMENTO SERVIZI DI PULIZIA URGENTI INTEGRATIVI SCUOLE STATALI I.C. 
CERTOSA, I.C. PONTEDECIMO E I.C. SAN GIOVANNI BATTISTA ALL’IMPRESA DI 
PULIZIE A.D.P. DI CAVARRETTA ANNA MARIA (P.IVA 02327800104) PER EURO 2.183,92 
I.V.A. 22% COMPRESA – CIG Z7337D7F23

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D.lgs. n. 50/2016 e aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;

- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
aggiornate al Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n.  
636 del 10 luglio 2019;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;

- la L. 98/2013;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure orga-
nizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Set-
tore Beni e Servizi rientra anche il servizio di pulizia presso le strutture comunali;

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO:
- che sono pervenute in questi giorni dalla Direzione Politiche dell’Istruzione richieste 

di pulizia straordinarie urgenti delle scuole Statali I.C. Certosa, I.C. Pontedecimo e 
I.C. San Giovanni Battista a seguito di interventi edili;

- che l'ente locale, a norma della legge n. 23 del 1996, deve farsi carico della pulizia 
straordinaria di edifici scolastici statali che abbiano subito lavori di ristrutturazione a 
carico dell’Ente stesso;

- che, essendo necessario provvedere con urgenza alla pulizia straordinaria di detti  
locali, con Determinazione Dirigenziale n. 152.4.0.377 le pulizie straordinarie sono 
state affidate ad A.D.P. DI CAVARRETTA ANNA MARIA, per le motivazioni riporta-
te nel predetto provvedimento, al prezzo di Euro 2,55/mq oltre IVA 22%, per com-
plessivi Euro 2.075,18 oltre IVA 22%;

- le condizioni di esecuzione delle pulizie sono quelle di cui al capitolato dell’Accordo 
Quadro  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  2022.152.4.0.166  del 
4.05.2022, e i prezzi come da offerta della A.D.P. DI CAVARRETTA ANNA MARIA 
pervenuta nell’ambito della RDO per l’aggiudicazione dell’Accordo;

- le superfici effettivamente da pulire, come risultanti dalle richieste definitive perve-
nute dai competenti Istituti Comprensivi di Certosa e Pontedecimo, sono incremen-
tate per un corrispettivo aggiuntivo di Euro 1.790,10 oltre IVA 22% (importo totale 
servizio affidato pari ad Euro 3.865,28 oltre IVA 22%);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006 per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 Euro le P.A. non sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici isti -
tuiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO pertanto di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 il 
servizio di pulizia integrativo nelle scuole dell’IC Certosa e dell’IC Pontedecimo, a seguito 
di lavori edili, per le superfici suindicate, alla ditta A.D.P. DI CAVARRETTA ANNA MARIA 
con sede in Genova, Via Palestro 8/13 (P.IVA 02327800104);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO che è necessario integrare di Euro 2.183,92 la somma impegnata a Bi-
lancio 2022 (IMP. 2022/12121);

DATO ATTO che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di pulizia straordinaria 

delle scuole Statali I.C. Certosa, I.C. Pontedecimo e I.C. San Giovanni Battista  a 
seguito di lavori edili;

- il dettaglio delle attività richieste è riportato nei Moduli Richiesta Intervento di Puli -
zia Straordinaria trasmessi dalla Direzione Politiche dell’Istruzione;

DATO ATTO della regolarità del DURC;

PRESO ATTO che è stato acquisito tramite procedura ANAC il seguente SMART CIG 
Z7337D7F23;

CONSIDERATO che in funzione della modesta entità della spesa e dell’urgenza del servi-
zio non si prevede negli atti della trattativa diretta la corresponsione della cauzione definiti -
va, al fine di evitare un appesantimento della procedura di affidamento non giustificato  
dall’entità della spesa tanto più che, in caso di inadempienze nell’esecuzione del servizio, 
il Comune può sempre rivalersi all’atto del pagamento della fattura;

RILEVATO che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario Am-
ministrativo in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e  
Servizi, e che ha già la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile,  
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dlgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le motiva-
zioni di cui in premessa e che integralmente si richiamano,  alla Ditta  A.D.P. DI CA-
VARRETTA  ANNA  MARIA con  sede  in  Genova,  Via  Palestro  8/13  (P.IVA 
02327800104) servizi di pulizia straordinari integrativi delle scuole Statali I.C. Certosa 
e I.C. Pontedecimo per l’importo di Euro 1.790,10 oltre IVA 22% per Euro 393,82, per  
complessivi  Euro 2.183,92,  integrando l’impegno IMP. 2022/12121 già assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 152.4.0.-377;

2) Di dare atto della regolarità del DURC e di prevedere l’annullamento della presente 
aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016;

3) Di integrare  l’impegno IMP. 2022/12121 assunto a favore della Ditta A.D.P. DI CA-
VARRETTA  ANNA  MARIA  con  sede  in  Genova,  Via  Palestro  8/13  (P.IVA 
02327800104 - COD.BENEF. 59137) impegnando la somma di Euro 2.183,92 al Capi-
tolo 1009 “Servizio di pulizia strutture comunali” c.d.c. 50.208 pdc 1.3.2.13.2, Bilancio 
2022 (MIMP. 2022/12121.01) - SMART CIG Z7337D7F23;

4) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine 
ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di li-
quidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

5)  Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e 
che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui all’impegno 
del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali;

7) Di dare atto che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario 
Amministrativo in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 
Beni e Servizi, e che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di con-
flitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

8)  Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

9)  Di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 e com-
ma 3, del D.lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-392
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  PULIZIA URGENTI  INTEGRATIVI  SCUOLE  STATALI  I.C. 
CERTOSA,  I.C.  PONTEDECIMO  E  I.C.  SAN  GIOVANNI  BATTISTA  ALL’IMPRESA  DI 
PULIZIE A.D.P. DI CAVARRETTA ANNA MARIA (P.IVA 02327800104) PER EURO 2.183,92 
I.V.A. 22% COMPRESA – CIG Z7337D7F23

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


